⁷ Pentru a observa care a fost atitudinea oficialităților nord-americane în raport cu manifestările naționale ale românilor, vezi următorul articol: *America, țară minunată*, în „Libertatea”, nr. 54, 14/27 noiembrie 1913, p. 5.

civilizat e liberă și privită ca o virtute”. De la festivitate nu au lipsit reprezentanții celorlaltor societăți românești din Statele Unite care, prin intermediul unor cuvântări, au încercat să explice celor de față diferența dintre „inchiziția de acasă” și „libertatea de aici”.

O călătorie de studii în Statele Unite*, Tipografia W. Krafft, Sibiu.

B. Publicații periodice

- America țară bună...* 1913: *America țară bună. Toți voinicii în ea se adună*, în „Românul”, Cleveland, nr. 49, 4 decembrie 1913, p. 2.
- Andone 1902: Ilie Androne, *Din America*, în „Românul”, nr. 16, 14/27 aprilie 1902, p. 190.
- Banii din America* 1905: *Banii din America*, în „Foaia poporului”, nr. 38, 18 septembrie/1 octombrie 1905, p. 501.
- Banii din America* 1907: *Banii din America* în „Calendarul ilustrat pentru toți”, Budapesta, 1907, p. 27.
- Borza, Zgârdea 1907: Ioan Borza, Aron Zgârdea, *Versul călătorilor la America*, în „Foaia Interesantă”, nr. 20, 13 mai 1907, p. 86.
- Ce trebuie să facă românul în America...* 1905: *Ce trebuie să facă românul în America pentru fericirea lui?*, în „Foaia poporului”, nr. 45, 6/ 19 noiembrie 1905, p. 604.
- De la frații înstrăinați* 1914: *De la frații înstrăinați. Alliance. Ohio*, în „Foaia poporului”, nr. 15, 6/ 19 aprilie 1914, p. 6.
- De la românii din America* 1903: *De la românii din America*, în „Foaia poporului”, nr. 41, 5/ 18 octombrie 1903, p. 483.
- De la românii din America* 1906: *De la românii din America*, în „Gazeta Transilvaniei”, nr. 93, 28 aprilie/ 11 mai 1906, p. 3.
- Emigranții ardeleni în America* 1902: *Emigranții ardeleni în America*, în „Foaia Poporului”, nr. 99, 5/ 18 mai 1902, p. 5.
- Emigrările* 1902: *Emigrările*, în „Foaia poporului”, nr. 8, 17 februarie/ 2 martie 1902, p. 85.
- Hațieganu 1911: Aureliu Hațieganu, *Istoricul bisericii Greco-catolice românești din Cleveland*, Cluj-Napoca, 1911, pp. 16–17.
- Leluțiu 1906: Vasile Leluțiu, *Din America*, în „Foaia poporului”, nr. 46, 12/ 25 noiembrie 1906, p. 643.
- Martin 1902: Ilie Martin, *Din America*, în „Foaia poporului”, nr. 26, 23 iunie/ 6 iulie 1902, p. 302.
- Martin 1903: Ilie Martin, *Românii din America*, în „Foaia poporului”, nr. 40, 28 septembrie/ 11 octombrie 1903, p. 372.
- Martin 1904: George Martin, *Din America*, în „Gazeta Transilvaniei”, nr. 51, 5/ 18 martie 1904, p. 6.
- Moldovan 1912: Vasile E. Moldovan, *De pe la America. Unele și altele. Stările de azi*, în „Solia satelor”, nr. 5, 29 ianuarie/ 11 februarie 1912.

- Nicoară 1898: Silvia Nicoară, *Românii din America*, *Idem*, nr. 22, 24 mai/ 5 iunie 1898, p. 261.
- Pentru cei ce vreau să meargă...* 1914: *Pentru cei ce vreau să meargă la America*, în „Foaia poporului”, nr. 20, 11/ 24 mai 1914, p. 4.
- Plecarea unui român la America* 1907: *Plecarea unui român la America*, în „Gazeta Transilvaniei”, nr. 132, 15/ 28 iunie 1907, p. 3.
- Podea 1912: Ioan Podea, *Românii din America*, Sibiu, Tipografia Archidieceșană.
- Scrisoare din America* 1904: *Scrisoare din America*, în „Gazeta de duminică”, nr. 42, 29 iunie/ 12 iulie 1904, p. 8.
- Scrisoare din America. Cleveland* 1907: *Scrisoare din America, Cleveland, Aprilie 1907*, în „Libertatea”, nr. 21, 5/ 18 mai 1907, p. 3.
- Scrisoare din America* 1914: *Scrisoare din America*, în „Gazeta Transilvaniei”, nr. 27, 29 iunie/ 12 iulie 1914, p. 6.

C. Archive

- Oprea 1905: Zaharia Oprea, *Raport 10 martie 1905*, A.A.S., Fond Consistoriu, Dosar III, 473-906.

II. Literatură secundară

- Adam 1994: Iosif I. Adam, *Considerații cu privire la exodul populației Transilvaniei în a doua jumătate a secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea*, în „Revista istorică”, tom V, nr.